Ospedale e Chiesa della Compagnia dei Bianchi: 
Il Sac. D. Luigi Mancani, Canonico della Matrice Chiesa di Bronte nel suo testamento del 26 

Ottobre 1635, istituì sue eredi universali due sorelle di lui e loro figli e nipoti sino alla quarta 
generazione: ed estinta questa, ordinò che ne addivenisse sua erede universale una cappella da 
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fondarsi dentro la Chiesa dell’Astinenza, cioè del Rosario; ed in essa Cappella seppellirsi il suo 
cadavere: «Cadaveri vero suo sepulturam elegit in Ven. Ecclesia S. Mariæ Abstinentiæ, et in 
Cappella facienda et fundanda in eadem Ecclesia, ad nomen et expensas ejusdem testatoris». 
Dichiarati i suoi eredi universali, soggiunge: «Quibus omnibus mortuis usque ad dictum quartum 
gradum; in prædictis ejus bonis omnibus et singulis succedat et succedere debeat et intelligatur ex 
nunc pro tunc, et perpetuo successive infrascriptam Cappellam fundatam ut supra, æredem 
universalem, institutam et substitutam, ejusque Procuratores et Gubernatores, qui pro tempore 
erunt». 

In fine poi delle sue disposizioni, ordinò che di tutta la quantità di danaro. in moneta 
contante, che aveva rivelato al suo fedecommissario Sac. D. Placido Leo di trovarsi in casa di lui 
testatore, avesse dovuto farne: «Totum quidquid et quantum testator ipse sibi oretenus ordinavit ac 
mandavit, cioè, di fare edificare, fabbricare in detta Chiesa di S. Maria dell’Astinenza detta 
Cappella di esso testatore, e pagare tutti li legati pii per esso fatti nello presente testamento: e di 
quelli danari, che avanzeranno della fabrica et edificatione di detta Cappella, e di detti legati pii 
fatti ut supra, vole e comanda esso testatore che se ne habbia e debba fare tre parti: una si habbia e 
debba applicare per accomodamento reparatione dell’ospitale di detta terra: un’altra si habbiano 
di comprare per l’infrascritti fidecommissarii tanti renditi tuti e sicuri sopra beni e predi sicuri 
l’infrascritti; delli quali renditi ogni anno in perpetuo si diano e dispensino alli poviri carcerati». 

Da quanto di questo testamento ho trascritto necessario al nostro scopo, egli è evidente che 
nel 1635 esisteva in Bronte un Ospedale pubblico, ma guasto e cadente; quindi in necessità di 
ristaurazione. Perlocchè la sua origine doveva ascendere al secolo anteriore. Guasto non veniva 
ristaurato. Vuol dire che non aveva rendite sufficenti. Al bisogno temporaneo provvide il Sac. 
Canonico D. Luigi Mancani. 

Con testamento del 25 Aprile 1645, il Sac. D. Giuseppe Pace ordinò al suo cadavere: «Dari 
sepulturan: apud Ecclesiam S. Mariæ Abstinentiæ et in ejus cappella in eadem Ecclesia existente». 
Ed a questa Cappella lasciò un fondaco di sua proprietà, ed un molino esistente in contrada Gollia 
per più legati di Messe. Nominò suoi eredi universali la sua sorella Agata, ed il figlio di lei D. 
Lorenzo Castiglione; ed innanzi tutto comandò loro l’esecuzione dei legati di Messe nell’altare della 
Cappella, che di nuovo afferma esser sua: «In altari dictæ ejus Cappellæ in prædicta Ecclesia 
Abstinentia».